

Pregão Eletrônico 90001/2025

Esclarecimento 11

(encaminhado por e-mail no dia 22/01/2025)

Mensagem do(a) Licitante:

"Prezados, boa tarde!

Referente ao edital de pregão eletrônico nº 90001/2025, apresentamos os seguintes questionamentos:

1) Referente ao Anexo I-B e ao quadro de detalhamento dos serviços. Entendemos que ainda que o quadro de serviços mencione o Perfil Profissional que deverá participar de sua execução, o profissional não necessitará, obrigatoriamente, de participar de todas as atividades previstas para aquele serviço, como por exemplo participar de todas as reuniões. Ficando à cargo da contratada, através de sua metodologia, promover a participação do profissional nas reuniões e atividades que achar tecnicamente conveniente. Desde que, durante a execução do serviço, seja promovida a adequada participação de todos os profissionais listados no quadro, de acordo com a necessidade do serviço em questão. Está correto nosso entendimento?

2) Solicitamos informar se a FINEP possui ferramenta de RPA já contratada. Se sim, qual ferramenta seria.

Solicitamos por gentileza confirmar o recebimento.

Atenciosamente,"

Resposta:

1) Referente ao Anexo I-B e ao quadro de detalhamento dos serviços. Entendemos que ainda que o quadro de serviços mencione o Perfil Profissional que deverá participar de sua execução, o profissional não necessitará, obrigatoriamente, de participar de todas as atividades previstas para aquele serviço, como por exemplo participar de todas as reuniões. Ficando à cargo da contratada, através de sua metodologia, promover a participação do profissional nas reuniões e atividades que achar tecnicamente conveniente. Desde que, durante a execução do serviço, seja promovida a adequada participação de todos os profissionais listados no quadro, de acordo com a necessidade do serviço em questão. Está correto nosso entendimento?

Resposta: A contratada, através de sua metodologia, deve promover a participação do profissional nas reuniões e atividades que achar tecnicamente conveniente. No entanto, a Finep pode exigir a presença obrigatória de determinado Perfil profissional, caso entenda ser necessário.

2) Solicitamos informar se a FINEP possui ferramenta de RPA já contratada. Se sim, qual ferramenta seria.

Resposta: Não há ferramenta de RPA contratada.